



DIPUTACIÓN  
DE ALICANTE

# **LÍNEAS FUNDAMENTALES PRESUPUESTO 2024**

## **GRUPO LOCAL DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALICANTE**

Remitido al Ministerio en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 15 de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

LÍNEAS FUNDAMENTALES DE LOS PRESUPUESTOS

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

F.2.1. Ingresos.

Datos Económicos consolidados en euros, de las entidades que integran la Corporación (AA.PP.)

| INGRESOS                                                                                 | AÑO 2023<br>(ESTIMACIÓN DE<br>LOS DERECHOS<br>RECONOCIDOS<br>NETOS) | % TASA<br>VARIACIÓN<br>2024/2023 | AÑO 2024<br>(ESTIMACIÓN DE<br>LAS PREVISIONES<br>INICIALES) | SUPUESTOS EN<br>LOS QUE SE<br>BASAN LAS<br>PROYECCIONES/<br>ADOPCIÓN DE<br>LA MEDIDA |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| Ingresos corrientes                                                                      | 476.136.407,57                                                      | -2,44                            | 464.539.786,66                                              |                                                                                      |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)            | 476.136.407,57                                                      | -2,44                            | 464.539.786,66                                              |                                                                                      |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                             | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |
| Medida 1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias      | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |
| Medida 2: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponible no gravados | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |
| Medida 3: Correcta financiación de tasas y precios públicos (detallado más adelante)     | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |
| Medida 4: Otras medidas por el lado de los ingresos                                      | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |
| Ingresos de capital                                                                      | 9.686.683,57                                                        | -67,99                           | 3.100.675,00                                                |                                                                                      |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)            | 9.686.683,57                                                        | -67,99                           | 3.100.675,00                                                |                                                                                      |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                             | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |
| Ingresos no financieros                                                                  | 485.823.091,14                                                      | -3,74                            | 467.640.461,66                                              |                                                                                      |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)            | 485.823.091,14                                                      | -3,74                            | 467.640.461,66                                              |                                                                                      |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                             | 0,00                                                                | 0,00                             | 0,00                                                        |                                                                                      |

|                                                                               |                       |              |                       |  |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--|
| <b>Ingresos financieros</b>                                                   | <b>1.206.018,60</b>   | <b>28,88</b> | <b>1.554.326,28</b>   |  |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | 1.206.018,60          | 28,88        | 1.554.326,28          |  |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                  | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |  |
| <b>Ingresos totales</b>                                                       | <b>487.029.109,74</b> | <b>-3,66</b> | <b>469.194.787,94</b> |  |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | 487.029.109,74        | -3,66        | 469.194.787,94        |  |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                  | 0,00                  | 0,00         | 0,00                  |  |

(\*) Únicamente cuantificar el impacto cuando exista variación (+ o -) respecto al año anterior

| <b>A) DETALLE DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                 | <b>AÑO 2023<br/>(ESTIMACIÓN DE<br/>LOS DERECHOS<br/>RECONOCIDOS<br/>NETOS)</b> | <b>% TASA<br/>VARIACIÓN<br/>2024/2023</b> | <b>AÑO 2024<br/>(ESTIMACIÓN DE<br/>LAS PREVISIONES<br/>INICIALES)</b> | <b>SUPUESTOS EN<br/>LOS QUE SE<br/>BASAN LAS<br/>PROYECCIONES</b> |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Capítulo1 y 2: Impuestos directos e indirectos                           | 53.411.900,00                                                                  | -3,93                                     | 51.313.260,00                                                         |                                                                   |
| Impuesto sobre Bienes Inmuebles                                          | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                                  |                                                                   |
| Impuesto sobre Actividades Económicas                                    | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                                  |                                                                   |
| Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica                            | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                                  |                                                                   |
| Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                                  |                                                                   |
| Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras                      | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                                  |                                                                   |
| Cesión de impuestos del Estado                                           | 51.222.340,00                                                                  | -3,73                                     | 49.313.260,00                                                         |                                                                   |
| Ingresos de capítulos 1 y 2 no incluidos anteriormente                   | 2.189.560,00                                                                   | -8,66                                     | 2.000.000,00                                                          |                                                                   |
| Capítulo 3. Tasas, precios públicos y otros ingresos.                    | 63.512.669,27                                                                  | -0,90                                     | 62.939.592,86                                                         |                                                                   |
| Capítulo 4. Transferencias corrientes.                                   | 355.060.704,05                                                                 | -2,80                                     | 345.129.191,76                                                        |                                                                   |

|                                                  |                       |              |                       |  |
|--------------------------------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--|
| Participación en tributos del Estado             | 207.432.804,00        | 2,16         | 211.902.983,00        |  |
| Resto de Transferencias corrientes (resto Cap.4) | 147.627.900,05        | -9,76        | 133.226.208,76        |  |
| Capítulo 5. Ingresos patrimoniales               | 4.151.134,25          | 24,25        | 5.157.742,04          |  |
| <b>Total de Ingresos corrientes</b>              | <b>476.136.407,57</b> | <b>-2,44</b> | <b>464.539.786,66</b> |  |

| B) DETALLE DE INGRESOS DE CAPITAL      | AÑO 2023<br>(ESTIMACIÓN DE<br>LOS DERECHOS<br>RECONOCIDOS<br>NETOS) | % TASA<br>VARIACIÓN<br>2024/2023 | AÑO 2024<br>(ESTIMACIÓN DE<br>LAS PREVISIONES<br>INICIALES) | SUPUESTOS EN<br>LOS QUE SE<br>BASAN LAS<br>PROYECCIONES |
|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| Capítulo 6. Enajenación de inversiones | 4.800,00                                                            | 4.483,33                         | 220.000,00                                                  |                                                         |
| Capítulo 7. Transferencias de capital  | 9.681.883,57                                                        | -70,25                           | 2.880.675,00                                                |                                                         |
| <b>Total de Ingresos de Capital</b>    | <b>9.686.683,57</b>                                                 | <b>-67,99</b>                    | <b>3.100.675,00</b>                                         |                                                         |

| C) DETALLE DE INGRESOS FINANCIEROS           | AÑO 2023<br>(ESTIMACIÓN DE<br>LOS DERECHOS<br>RECONOCIDOS<br>NETOS) | % TASA<br>VARIACIÓN<br>2024/2023 | AÑO 2024<br>(ESTIMACIÓN DE<br>LAS PREVISIONES<br>INICIALES) | SUPUESTOS EN<br>LOS QUE SE<br>BASAN LAS<br>PROYECCIONES |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| Capítulo 8. Ingresos por activos financieros | 1.176.018,60                                                        | 32,17                            | 1.554.326,28                                                |                                                         |
| Capítulo 9. Ingresos por pasivos financieros | 30.000,00                                                           | -100,00                          | 0,00                                                        |                                                         |
| <b>Total de Ingresos Financieros</b>         | <b>1.206.018,60</b>                                                 | <b>28,88</b>                     | <b>1.554.326,28</b>                                         |                                                         |

LÍNEAS FUNDAMENTALES DE LOS PRESUPUESTOS

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

F.2.2. Gastos.

Datos Económicos consolidados en euros, de las entidades que integran la Corporación (AA.PP.)

| GASTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | AÑO 2023<br>(ESTIMACIÓN DE LAS OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS) | % TASA VARIACIÓN 2024/2023 | AÑO 2024<br>(ESTIMACIÓN DE LOS CRÉDITOS INICIALES) | SUPUESTOS EN LOS QUE SE BASAN LAS PROYECCIONES/ADOPCIÓN DE LA MEDIDA |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| Gastos corrientes                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 488.013.937,91                                                 | -16,73                     | 406.361.805,86                                     |                                                                      |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 488.013.937,91                                                 | -16,73                     | 406.361.805,86                                     |                                                                      |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 0,00                                                           | 0,00                       | 0,00                                               |                                                                      |
| Medida 1: Reducción de costes de personal (reducción de sueldos o efectivos)                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 0,00                                                           | 0,00                       | 0,00                                               |                                                                      |
| Medida 2: Regulación del régimen laboral y retributivo de las empresas públicas tomando en consideración aspectos tales como el sector de actividad, el volumen de negocio, la percepción de fondos públicos                                                                                                                                                                             | 0,00                                                           | 0,00                       | 0,00                                               |                                                                      |
| Medida 3: Limitación de salarios en los contratos mercantiles o de alta dirección, con identificación del límite de las retribuciones básicas y de los criterios para la fijación de las retribuciones variables y complementarias que en cualquier caso se vincularán a aspectos de competitividad y consecución de objetivos que promuevan las buenas prácticas de gestión empresarial | 0,00                                                           | 0,00                       | 0,00                                               |                                                                      |
| Medida 4: Reducción del número de consejeros de los Consejos de Administración de las empresas del sector público                                                                                                                                                                                                                                                                        | 0,00                                                           | 0,00                       | 0,00                                               |                                                                      |

|                                                                                                                                                                                                                                                                             |                       |               |                      |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|----------------------|--|
| Medida 5: Regulación de las cláusulas indemnizatorias de acuerdo a la reforma laboral en proceso                                                                                                                                                                            | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 6: Reducción del número de personal de confianza y su adecuación al tamaño de la Entidad local                                                                                                                                                                       | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 7: Contratos externalizados que considerando su objeto pueden ser prestados por el personal municipal actual                                                                                                                                                         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 8: Disolución de aquellas empresas que presenten pérdidas > ½ capital social según artículo 103.2 del TRDLVRL, no admitiéndose una ampliación de capital con cargo a la Entidad local                                                                                | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 9: Realizar estudio de viabilidad y análisis coste/beneficio en todos los contratos de inversión que vaya a realizar la entidad durante la vigencia del plan antes de su adjudicación, siendo dicha viabilidad requisito preceptivo para la celebración del contrato | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 10: Reducción de celebración de contratos menores (se primará el requisito del menor precio de licitación)                                                                                                                                                           | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 11: Reducción de cargas administrativas a los ciudadanos y empresas                                                                                                                                                                                                  | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 12: Modificación de la organización de la corporación local                                                                                                                                                                                                          | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 13: Reducción de la estructura organizativa de la EELL                                                                                                                                                                                                               | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 14: Reducción de en la prestación de servicios de tipo no obligatorio                                                                                                                                                                                                | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| Medida 15: Otras medidas por el lado de los gastos corrientes                                                                                                                                                                                                               | 0,00                  | 0,00          | 0,00                 |  |
| <b>Gastos de capital</b>                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>141.965.210,42</b> | <b>-57,12</b> | <b>60.867.935,58</b> |  |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas)                                                                                                                                                                                               | 141.965.210,42        | -57,12        | 60.867.935,58        |  |
| <b>Derivados de modificaciones de políticas (*)</b>                                                                                                                                                                                                                         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>          |  |

|                                                                               |                       |               |                       |  |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|--|
| Medida 16: No ejecución de inversión prevista inicialmente                    | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  |  |
| Medida 17: Otras medidas por el lado de los gastos de capital                 | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  |  |
| <b>Gastos no financieros</b>                                                  | <b>629.979.148,33</b> | <b>-25,83</b> | <b>467.229.741,44</b> |  |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | 629.979.148,33        | -25,83        | 467.229.741,44        |  |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                  | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  |  |
| <b>Gastos financieros</b>                                                     | <b>1.406.104,57</b>   | <b>10,54</b>  | <b>1.554.326,28</b>   |  |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | 1.406.104,57          | 10,54         | 1.554.326,28          |  |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                  | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  |  |
| <b>Gastos totales</b>                                                         | <b>631.385.252,90</b> | <b>-25,75</b> | <b>468.784.067,72</b> |  |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | 631.385.252,90        | -25,75        | 468.784.067,72        |  |
| Derivados de modificaciones de políticas (*)                                  | 0,00                  | 0,00          | 0,00                  |  |

(\*) Únicamente cuantificar el impacto cuando exista variación (+ o -) respecto al año anterior.

| <b>A) DETALLE DE GASTOS CORRIENTES</b>              | <b>AÑO 2023<br/>(ESTIMACIÓN DE<br/>LAS<br/>OBLIGACIONES<br/>RECONOCIDAS<br/>NETAS)</b> | <b>% TASA<br/>VARIACIÓN<br/>2024/2023</b> | <b>AÑO 2024<br/>(ESTIMACIÓN DE<br/>LOS CRÉDITOS<br/>INICIALES)</b> | <b>SUPUESTOS EN LOS QUE SE<br/>BASAN LAS PROYECCIONES</b> |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| Capítulo 1. Gastos de personal                      | 158.720.708,57                                                                         | 8,48                                      | 172.174.638,98                                                     |                                                           |
| Capítulo 2. Gastos corrientes en bienes y servicios | 124.896.066,55                                                                         | 7,01                                      | 133.653.776,38                                                     |                                                           |
| Capítulo 3. Gastos financieros                      | 2.760.145,45                                                                           | 15,38                                     | 3.184.540,80                                                       |                                                           |
| Capítulo 4. Transferencias corrientes               | 201.637.017,34                                                                         | -52,18                                    | 96.418.855,17                                                      |                                                           |

|                                   |                       |               |                       |  |
|-----------------------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|--|
| Capítulo 5: Fondo de Contingencia | 0,00                  | 0,00          | 929.994,53            |  |
| <b>Total de Gastos Corrientes</b> | <b>488.013.937,91</b> | <b>-16,73</b> | <b>406.361.805,86</b> |  |

| <b>B) DETALLE DE GASTOS DE CAPITAL</b> | <b>AÑO 2023<br/>(ESTIMACIÓN DE LAS<br/>OBLIGACIONES RECONOCIDAS<br/>NETAS)</b> | <b>% TASA<br/>VARIACIÓN<br/>2024/2023</b> | <b>AÑO 2024<br/>(ESTIMACIÓN DE<br/>LOS CRÉDITOS INICIALES)</b> | <b>SUPUESTOS EN LOS QUE SE<br/>BASAN LAS PROYECCIONES</b> |
|----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| Capítulo 6. Inversiones reales         | 76.385.210,42                                                                  | -44,80                                    | 42.163.322,58                                                  |                                                           |
| Capítulo 7. Transferencias de capital  | 65.580.000,00                                                                  | -71,48                                    | 18.704.613,00                                                  |                                                           |
| <b>Total de Gastos Capital</b>         | <b>141.965.210,42</b>                                                          | <b>-57,12</b>                             | <b>60.867.935,58</b>                                           |                                                           |

| <b>C) DETALLE DE GASTOS FINANCIEROS</b> | <b>AÑO 2023<br/>(ESTIMACIÓN DE LAS<br/>OBLIGACIONES RECONOCIDAS<br/>NETAS)</b> | <b>% TASA<br/>VARIACIÓN<br/>2024/2023</b> | <b>AÑO 2024<br/>(ESTIMACIÓN DE<br/>LOS CRÉDITOS INICIALES)</b> | <b>SUPUESTOS EN LOS QUE SE<br/>BASAN LAS PROYECCIONES</b> |
|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| Capítulo 8. Activos financieros         | 1.406.104,57                                                                   | 10,54                                     | 1.554.326,28                                                   |                                                           |
| Aportaciones patrimoniales              | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                           |                                                           |
| Otros gastos en activos financieros     | 1.406.104,57                                                                   | 10,54                                     | 1.554.326,28                                                   |                                                           |
| Capítulo 9. Pasivos financieros         | 0,00                                                                           | 0,00                                      | 0,00                                                           |                                                           |
| <b>Total de Gastos Financieros</b>      | <b>1.406.104,57</b>                                                            | <b>10,54</b>                              | <b>1.554.326,28</b>                                            |                                                           |



LÍNEAS FUNDAMENTALES DE LOS PRESUPUESTOS

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

F.2.3. Saldos, capacidad/necesidad financiación, deuda viva.

Datos económicos consolidados en euros, de las entidades que integran la Corporación (AA.PP.)

| SALDOS Y OTRAS MAGNITUDES                                                     | AÑO 2023        | % TASA<br>VARIACIÓN<br>2024/2023 | AÑO 2024       | SUPUESTOS EN LOS QUE SE<br>BASAN LAS PROYECCIONES |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------------|----------------|---------------------------------------------------|
| Saldo operaciones corrientes                                                  | -11.877.530,34  |                                  | 58.177.980,80  |                                                   |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | -11.877.530,34  |                                  | 58.177.980,80  |                                                   |
| Derivados de modificaciones de políticas                                      | 0,00            |                                  | 0,00           |                                                   |
| Saldo operaciones de capital                                                  | -132.278.526,85 |                                  | -57.767.260,58 |                                                   |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | -132.278.526,85 |                                  | -57.767.260,58 |                                                   |
| Derivados de modificaciones de políticas                                      | 0,00            |                                  | 0,00           |                                                   |
| Saldo operaciones no financieras                                              | -144.156.057,19 |                                  | 410.720,22     |                                                   |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | -144.156.057,19 |                                  | 410.720,22     |                                                   |
| Derivados de modificaciones de políticas                                      | 0,00            |                                  | 0,00           |                                                   |
| Saldo operaciones financieras                                                 | -200.085,97     |                                  | 0,00           |                                                   |
| Derivados de evolución tendencial (no afectados por modificaciones políticas) | -200.085,97     |                                  | 0,00           |                                                   |
| Derivados de modificaciones de políticas                                      | 0,00            |                                  | 0,00           |                                                   |
| Saldo operaciones no financieras                                              | -144.156.057,19 |                                  | 410.720,22     |                                                   |
| (+/-) Ajustes para el cálculo de cap. o neces. Financ. SEC95                  | 29.938.878,07   |                                  | 36.152.637,50  |                                                   |
| Capacidad o necesidad de financiación                                         | -114.217.179,12 |                                  | 36.563.357,72  |                                                   |

|                                      |      |      |      |  |
|--------------------------------------|------|------|------|--|
| Deuda viva a 31/12                   | 0,00 | 0,00 | 0,00 |  |
| A corto plazo                        | 0,00 | 0,00 | 0,00 |  |
| A largo plazo                        | 0,00 | 0,00 | 0,00 |  |
| Ratio Deuda viva/Ingresos corrientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 |  |

LÍNEAS FUNDAMENTALES DE LOS PRESUPUESTOS

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

F.2.4. Pasivos contingentes

| PASIVOS CONTINGENTES (1)        | AÑO 2023 (ESTIMACIÓN DE LAS OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS) |                          |               | TASA VARIACIÓN 2024/2023 | AÑO 2024 (ESTIMACIÓN DE LOS CRÉDITOS INICIALES) |                          |               |
|---------------------------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------|--------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------|---------------|
|                                 | NO INCLUIDOS EN PRESUPUESTO                                 | INCLUIDOS EN PRESUPUESTO | TOTAL         |                          | NO INCLUIDOS EN PRESUPUESTO                     | INCLUIDOS EN PRESUPUESTO | TOTAL         |
| Avales concedidos               | 0,00                                                        | 0,00                     | 0,00          | 0,00                     | 0,00                                            | 0,00                     | 0,00          |
| Préstamos morosos               | 0,00                                                        | 0,00                     | 0,00          | 0,00                     | 0,00                                            | 0,00                     | 0,00          |
| Garantías                       | 0,00                                                        | 0,00                     | 0,00          | 0,00                     | 0,00                                            | 0,00                     | 0,00          |
| Por sentencias o expropiaciones | 14.368.217,57                                               | 100,42                   | 14.368.317,99 | 118,14                   | 31.342.571,57                                   | 100,42                   | 31.342.671,99 |
| Otros                           | 0,00                                                        | 0,00                     | 0,00          | 0,00                     | 0,00                                            | 0,00                     | 0,00          |
| TOTAL                           | 14.368.217,57                                               | 100,42                   | 14.368.317,99 | 118,14                   | 31.342.571,57                                   | 100,42                   | 31.342.671,99 |

(1) Los pasivos contingentes son gastos que, en este caso, una administración pública tendrá que pagar si se produce una determinada situación y cuya obligación no está reconocida. Estos pasivos pueden estar previstos en el estado de gastos de presupuestos o no estarlo.

## LÍNEAS FUNDAMENTALES DE LOS PRESUPUESTOS

Entidad: "Diputación Provincial de Alicante"

### F.2.5. Préstamos morosos

Comunicación correspondiente al periodo 2023 – 2024

Información relativa a los préstamos (total y saldo en mora) concedidos por las Corporaciones Locales, Directiva 2011/85/UE.

|                                                                                                                 | 2023        | 2024        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Saldo vivo (sin deducir deterioros) de los préstamos concedidos pendientes de amortizar (*) a 31/12 por:</b> | 0,00        | 0,00        |
| Administración General de la Corporación Local                                                                  | 0,00        | 0,00        |
| Organismos Públicos de la Corporación Local, clasificados en S.1313                                             | 0,00        | 0,00        |
| Resto de entidades controladas por la Corporación Local, clasificadas en S.1313                                 | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL SALDO VIVO DE PRÉSTAMOS CONCEDIDOS:</b>                                                                | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>Desglose del dato anterior (saldo vivo) correspondiente a los importes en situación de mora (*):</b>         |             |             |
| Administración General de la Corporación Local                                                                  | 0,00        | 0,00        |
| Organismos Públicos de la Corporación Local, clasificados en S.1313                                             | 0,00        | 0,00        |
| Resto de entidades controladas por la Corporación Local, clasificadas en S.1313                                 | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL IMPORTES DE PRÉSTAMOS EN SITUACIÓN DE MORA:</b>                                                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

(\*) se refiere a importes de préstamos concedidos a entidades que no consolidan dentro del Sector Administraciones Públicas, definido de acuerdo al SEC.